
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

г. Белореченск

№ 4 7 0

О проведении заключительного этапа 
муниципального педагогического форума 

«Инновационная деятельность -  
условие развития системы образования»

В целях развития и совершенствования научно-методической и 
инновационной деятельности в образовательных учреждениях 
муниципального образования Белореченский район, в соответствии с планом 
работы управления образованием и МКУ ЦРО п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 29 марта 2019 года заключительный этап муниципального 
педагогического форума «Инновационная деятельность -  условие 
развития системы образования».

2. Утвердить программу проведения заключительного этапа 
муниципального педагогического форума «Инновационная 
деятельность -  условие развития системы образования» (приложение
и-

3. Руководителю МБОУ СОШ 68 И. В. Письменной обеспечить условия 
для проведения мероприятий форума согласно утвержденной 
программе.

4. Руководителям всех образовательных учреждений:
4.1 обеспечить личное присутствие, присутствие выступающих и 
экспертов в соответствии с программой, молодых учителей со стажем 
работы до 3 лет,
4.2 проконтролировать качественную подготовку выступлений в 
соответствии с утвержденной программой (выступление до 7 минут с 
мультимедийной презентацией),
4.3 оказывать содействие в ходе подготовки и проведения форума.
5. Директору МКУ ЦРО (Сидорова Н. Н.) обеспечить:
5.1 своевременное информирование всех образовательных организаций о 
проведении форума,
5.2 общую координацию подготовки и проведения мероприятия,



5.3 вручение дипломов и сертификатов участникам форума.
6. Контроль за исполнением возложить на директора МКУ ПРО 

Сидорову Н. Н.

Начальник управления образованием 
администрации муниципального образован 
Белореченский район Б. Омаров



Приложение 1
к приказу управления образованием 

администрации муниципального 
образования 

Белореченский район
от Ж?, 03, JS/S 7 , № S/Q

Программа проведения заключительного этапа 
муниципального педагогического форума 

«Инновационная деятельность -  условие развития системы образования»

Тема: Инновационные модели и эффективные практики достижения актуальных 
результатов обучения и воспитания в условиях реализации системно
деятельностного подхода.

Цель: развитие и совершенствование научно-методической и инновационной 
деятельности образовательных организаций и педагогических работников через 
распространение эффективных педагогических практик реализации ФГОС.

Задачи: 1) рассмотрение итогов деятельности муниципальных инновационных 
площадок; 2) организация обмена опытом педагогов общеобразовательных 
организаций, организаций дополнительного образования, начального и среднего 
специального образования; 3) презентация работ победителей муниципальных 
конкурсов школьных газет и социально значимых проектов.

Дата и время проведения: 29.03.2019 г., 10.00 -  13.00 часов.

Место проведения: МБОУ СОШ 68.

09.30-10.00 -  регистрация участников.

09.40-09.55 -  выступление команд воспитанников дошкольных учреждений 
победителей районного Лего-фестиваля (зал) -  МБДОУ Д/С 14, 2, 6; МАДОУ Д/С 
17, МБДОУ Д/С 43, 38; МБДОУ Д/С 10, 31, 34.

10.00-10.30 -  открытие мероприятия (зал).

10.40 -  12.30 -  Презентация управленческих и педагогических практик
Белореченского района (работа в тематических группах).

1- я группа «Инновационная деятельность образовательной организации в условиях 
ФГОС» (руководители общеобразовательных и дошкольных образовательных 
организаций), модератор -  Сидорова Н. Н., директор МКУ ЦРО, актовый зал, каб. 
№ 12, 15, 16.

2- я группа «Начальная школа: результаты реализации и пути совершенствования 
стандарта» (учителя начальных классов, выступающие по списку, эксперты,



молодые специалисты), модератор -  Комолева Л. И., методист МКУ ЦРО, кабинет
№ 18.

3- я группа «Эффективные технологии формирования у школьников компетенций 
XXI века» (учителя, выступающие по списку, эксперты, молодые специалисты), 
модератор - Беглярова С. С., методист МКУ ЦРО, кабинет № 20.

4- я группа «Формирование новых образовательных практик в системе 
дополнительного образования» (руководители и педагоги дополнительного 
образования, выступающие по списку, эксперты, молодые специалисты), 
модератор - Беспалов М. Ю., директор МБУ ДО СЮТ, кабинет № 19.

5- я группа «Перспективные образовательные технологии в системе 
профессионального образования» (руководители и педагоги учреждений 
начального и среднего специального образования, выступающие по списку, 
эксперты, молодые специалисты), модератор - Крюкова О. В., методист МКУ 
ЦРО, кабинет № 23, 1 этаж.

12.30 -  13.00 -  подведение итогов форума, актовый зал.

1-я группа
«Инновационная деятельность образовательной организации в условиях ФГОС» 

(руководители общеобразовательных и дошкольных образовательных
организаций), 10.40- 12.30 часов

10.40 -  11.30 часов
Модератор -  Сидорова Н. Н., директор МКУ ЦРО.

1. Презентация сборников методических материалов по реализации проектов 
МИЛ.

1.1. Волнякова Ирина Валентиновна, заведующая МАДОУ Д/С 11 
«Системный подход ДОО к организации жизнедеятельности детей на 
ненасильственной основе».

1.2. Панеш Фатимет Айсовна, директор МБОУ СОШ 5 «Современные 
образовательные технологии как основа успешности школы и её 
выпускников».

2. Промежуточные результаты деятельности МИЛ.
2.1. Видеосюжеты (2-й год):
2.1.1. Внутришкольная система гражданско-патриотического и духовно

нравственного воспитания (Печкуров Игорь Егорович, директор МБОУ 
СОШ 27).

2.1.2. Разработка, апробация и внедрение авторской программы социально
личностного развития для детей старшего дошкольного возраста «Страна 
сказок» (Виноградова Светлана Алексеевна, заведующая МБДОУ Д/С 8).

2.2. Выступление с презентацией (1-й год).
2.2.1. Создание социальной ситуации развития для участников образовательных 

отношений в ДОО на основе сетевого взаимодействия (Кожемяко Яна 
Александровна, заведующая МАДОУ Д/С 4) -  видеопрезентация.

2.2.2. Психолого-педагогическая модель службы по оказанию помощи 
родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет 
(Патракеева Любовь Петровна, заведующая МБДОУ Д/С 35).



2.2.3. Социокультурная деятельность сельской школы по продвижению чтения 
посредством привлечения социальных партнеров (Сергеева Ирина 
Борисовна, директор МБОУ СОШ 16).

2.2.4. Разработка и реализация профориентационной программы «Школа 
садовода» в условиях сельской школы (Лубашевская Елена Геннадьевна, 
директор МБОУ ООШ 36).

3. Пресс-релиз МИП, открывающихся в 2019 году.
3.1. Центр развития педагогической компетентности родителей через 

инновационные формы взаимодействия в условиях единого 
образовательного пространства (Франская Вера Владимировна, 
заведующая МАДОУ Д/С 1);

3.2. Создание вариативной модели предметно-пространственной среды -  
студии «Весь мир в твоих руках» (Волнякова Ирина Валентиновна, 
заведующая МАДОУ Д/С 11);

3.3. Познавательное развитие дошкольников средствами музейной педагогики 
в условиях сетевого взаимодействия (Смоленкина Елена Михайловна, 
заведующая МБДОУ Д/С 2 и Яркина Марина Шагеновна, заведующая 
МБДОУ Д/С 14).

4. Презентация проектов-победителей муниципальных конкурсов на лучшую 
школьную газету и на лучший социально значимый проект.
4.1. Выступления с презентацией (до 7 мин.) 11.30 -  12.20 часов

Ответственный -  Багнюкова Т. В., методист МКУ ЦРО.
1-я группа 2-я группа 3-я группа

Презентация школьных газет -  
победителей муниципального конкурса

- МАОУ гимназия,
- МАОУ СОШ 29

- МБОУ СОШ 8,
- МБОУ ООШ 25,
- МБОУ СОШ 27

-МБОУ СОШ 1, 
-МАОУ СОШ 31

Презентация социально значимых проектов -  
победителей муниципального конкурса

- МБОУ СОШ 3 
(рук. Юрова О. В.),

- МБОУ СОШ 5 
(рук. Горева Т. В.), 
-МАОУ СОШ 31

(рук. Кравченко О. И.)

- МБОУ СОШ 5 
(рук. Аракелян 3. Р.), 

-МБОУ СОШ 9 
(рук. Баева И. Н.)

- МБОУ СОШ 3 
(рук. Ткач Э И.),
- МБОУ НОШ 34 

(рук. Дьячкова А. Н.)

- МАДОУ Д/С 1 
(рук. Трибухова Н. С.,

Жилина И. В.),
- МАДОУ Д/С 4 

(рук. Асеева С. В.)

- МБДОУ Д/С 14 
(рук. Грекова Г. Н., 
Кузьменко Ю. С., 
Дмитриева Л. В.), 
-МБДОУ Д/С 10 

(рук. Куриганова О. В.)

- МАДОУ Д/С 1 
(рук. Апресян Е. М.), 

-МБДОУ Д/С 43 
(рук. Гурунян О. М.)

Куратор -  
Квардакова Н. П., 

заместитель директора 
по ВР МБОУ СОШ 1

Куратор -  
Грачёва М. П., 

заместитель директора 
по ВР МАОУ СОШ 31

Куратор -  
Колодяжная О. Н., 

заместитель директора 
по ВР МБОУ СОШ 5

Кабинет № 12 Кабинет № 15 Кабинет № 16
4.2. Интерактивное голосование, определение трёх лучших проектов.



2-я группа
«Начальная школа: результаты реализации и пути совершенствования стандарта»
10.40 -  12.30 часов, кабинет № 18
Модератор -  Комолева Л. И., методист МКУ ЦРО.
Эксперты: 1. Мирошниченко Л. И., учитель начальных классов МАОУ гимназия;
2. Верис Ю. М., учитель начальных классов МБОУ ООШ 7;
3. Юрчук И. Е., учитель начальных классов МБОУ ООШ 13.

№
п/п

Ф.И.О. Должность, место 
работы

Тема выступления

1. Кривулина
Ольга
Васильевна

Учитель начальных 
классов
МАОУ гимназия

Развитие учебно
познавательных компетенций 
младших школьников при 
реализации ФГОС

2. Зиновьева
Галина
Анатольевна

Учитель начальных 
классов
МБОУ СОШ 26

Методика и проведение 
нестандартного родительского 
собрания в начальной школе

3. Шуляк
Людмила
Анатольевна

Учитель начальных 
классов
МБОУ СОШ 26

Нестандартные приемы на 
стандартном уроке

4. Г аспарян 
Марьяна 
Лазарьевна

Учитель начальных
классов
МБОУ СОШ 8

Современные технологии при 
организации воспитательной 
работы в классе казачьей 
направленности

5. Арсанова
Наталья
Михайловна

Учитель начальных 
классов
МАОУ СОШ 31

Формирование и контроль 
метапредметных 
образовательных результатов 
в начальной школе

6. Вековищева
Ольга
Михайловна

Учитель начальных 
классов
МАОУ СОШ 31

Инновационные технологии 
воспитательной работы в 
начальной школе.

3-я группа
«Эффективные технологии формирования у школьников компетенций XXI века»

10.40 -  12.30 часов, кабинет № 20 
Модератор - Беглярова С. С., методист МКУ ЦРО.
Эксперты: 1. Громова Е. Г., заместитель директора по УМР, учитель истории и 
обществознания МАОУ СОШ 31;
2. Рубцова Н. А., заместитель директора по УВР, учитель русского языка и 
литературы МБОУ СОШ 2;
3. Краснянская Л. В., учитель музыки, кубановедения, ОПК МБОУ СОШ 2.

№
п/п

Ф.И.О. Должность, место 
работы

Тема выступления

1. Арефьева
Наталья
Владимировна

Учитель 
биологии 
МАОУ гимназия

Проблемное обучение на 
уроках биологии

2. Боганова
Наталия
Михайловна

Учитель русского 
языка МБОУ 
СОШ 8

Инновационные подходы в 
работе классного 
руководителя с родителями



3. Ковайкина
Марина
Владимировна

Учитель русского 
языка МБОУ 
СОШ 8

Современные технологии при 
работе со слабоуспевающими 
учащимися на уроках русского 
языка

4. Тхвазба
Мария
Олеговна

Учитель музыки 
МБОУ СОШ 8

Формирование
метапредметных УУД на 
уроках музыки

5. Бычкова
Светлана
Дмитриевна

Учитель 
физической 
культуры 
МАОУ СОШ 31

Организация проектной 
деятельности школьников на 
уроках физической культуры в 
условиях реализации ФГОС

6. Золина
Наталья
Ивановна

Педагог-психолог 
МАОУ СОШ 31

Индивидуальные проекты 
обучающихся по психологии. 
Профилактика интернет- 
зависимости у детей 
школьного возраста

7. Кравченко
Олеся
Ивановна

Учитель музыки 
и кубановедения 
МАОУ СОШ 31

Технология критического 
мышления в условиях 
реализации ФГОС

4-я группа
«Формирование новых образовательных практик 

в системе дополнительного образования»
(руководители и педагоги дополнительного образования, выступающие по списку, 

эксперты, молодые специалисты организаций дополнительного образования) 
10.40 -  12.30 часов, кабинет № 19 
Модератор - Беспалов М. Ю. директор МБУ ДО СЮТ.
Эксперты: 1. Печурова С. Ю., старший инструктор-методист МБУ ДО ДЮСШ 
«Авангард»;
2. Курилова О. В., заместитель директора по УСР МБУ ДО ДЮСШ Юность»;
3. Саркисян Р. М., заместитель директора по УВР МБУ ДО «Центр творчества».
№
п/п

Ф.И.О. Должность, место 
работы

Тема выступления

1 . Г рачёва
Владислава
Сергеевна

Тренер- 
преподаватель 
МБУ ДО ДЮСШ 
Юность»

Инновационные технологии в 
тренировочном процессе дзю
доистов

2. Арабян
Кристинэ
Нориковна

Тренер- 
преподаватель 
МБУ ДО ДЮСШ 
«Авангард»

Индивидуальный 
педагогический подход по 
подготовке тяжелоатлетов с 
целью воспитания личностных 
качеств, способствующих 
достижению высоких 
спортивных результатов

3. Лобода
Элина
Евгеньевна

Инструктор-методист 
МБУ ДО ДЮСШ 1

Мониторинговая деятельность 
как новая образовательная 
практика в системе дополни
тельного образования



4. Г айдаманчук
Наталья
Анатольевна

Педагог дополни
тельного образования 
МБУ ДО СЮТ

Обучение навыкам восприятия 
пространственного мышления 
построения 3D моделей

5. Павлович
Наталья
Александровна

Педагог дополни
тельного образования 
МБУ ДО «Центр 
творчества»

Личностно-ориентированный 
подход на занятиях по эстрад
ному вокалу

6. Суяркина
Яна
Юрьевна

Педагог дополни
тельного образования 
МБУ ДО «Центр 
творчества»

Обновление содержания и 
технологий дополнительного 
образования на занятиях анг
лийского языка для школьни
ков

7. Пересыпкина
Галина
Николаевна

Педагог дополни
тельного образования 
МБУ ДО «Центр 
творчества»

Выявление и поддержка ода
ренных детей в хореографиче
ском коллективе

8. Охотская
Виктория
Александровна

Педагог дополни
тельного образования 
МБУ ДО «Центр 
творчества»

Влияние народного творчества 
на духовно-нравственное вос
питание обучающихся

5-я группа
«Перспективные образовательные технологии 
в системе профессионального образования»

(руководители и педагоги учреждений начального и среднего специального 
образования, выступающие по списку, эксперты, молодые специалисты)

10.40 -  12.30 часов, кабинет № 23, 1 этаж.
Модератор - Крюкова О. В., методист МКУ ЦРО.
Эксперты: 1. Кезин В. Г., преподаватель экономических дисциплин ГБОУ КК 
БИТТ;
2. Ефремова О. В., методист ЧУПОО ТЕХНИКУМ «БИЗНЕС И ПРАВО»;
3. Мягкинькая М. В., методист ГБПОУ «Белореченский медицинский колледж».

№
п/п

Ф.И.О. Должность, место 
работы

Тема выступления

1 . Саркисян
Артур
Авдиевич

Преподаватель 
физической культуры 
ЧУПОО ТЕХНИКУМ 
«БИЗНЕС И ПРАВО»

Использование проектной 
деятельности на уроках 
физической культуры

2. Колесникова
Наталья
Вячеславовна

Преподаватель 
русского языка и 
литературы
ЧУПОО ТЕХНИКУМ 
«БИЗНЕС И ПРАВО»

Применение интерактивных 
технологий на уроках 
литературы для развития 
творческих способностей 
обучающихся

3. Яненко
Надежда
Николаевна

Преподаватель
экономических
дисциплин
ЧУПОО ТЕХНИКУМ 
«БИЗНЕС И ПРАВО»

Экскурсии как одна из форм
практико-ориентированного
обучения



4. Нуралиева
Ирина
Евгеньевна

Преподаватель
экономических
дисциплин
ЧУПОО ТЕХНИКУМ 
«БИЗНЕС И ПРАВО»

Применение кейс-метода на 
практических занятиях по 
дисциплине «Менеджмент»

5. Чинёнова 
Валентина 
Г еннадьевна

Преподаватель 
иностранного языка 
ГБОУ КК БИТТ

Обучение студентов 
неязыковых специальностей 
иностранному языку с 
применением современных 
информационно
коммуникационных 
технологий

6. Колташова
Юлия
Васильевна

Преподаватель 
экономических 
дисциплин 
ГБОУ КК БИТТ

Профессиональное 
образование в современных 
экономических условиях

7. Майковская
Наталья
Владимировна

Преподаватель 
психологии и 
профессиональных 
модулей ГБПОУ 
«Белореченский 
медицинский колледж»

Особенности проведения 
практических занятий по 
профессиональным модулям

8. Бочарова
Ольга
Николаевна

Преподаватель 
физической культуры 
ГБПОУ
«Белореченский 
медицинский колледж»

Физическая культура в 
обеспечении здоровья 
обучающихся колледжа

9. Г орчуева 
Кристина 
Валериковна

Преподаватель
психологии и
профессиональных
модулей
ГБПОУ
«Белореченский 
медицинский колледж»

Методология и методика 
преподавания
психологических дисциплин в 
медицинском колледже

10. Прохорова
Елена
Николаевна

Преподаватель 
английского языка 
ГБПОУ
«Белореченский 
медицинский колледж»

Использование 
здоровьесберегающих 
технологий на занятиях 
английского языка как 
средство усвоения нового 
лексического материала

11. Цыганко
Зинаида
Анатольевна

Преподаватель
географии
ГБПОУ
«Белореченский 
медицинский колледж»

Реализация целей и 
требований ФГОС СПО на 
уроках географии в системе 
среднего профессионального 
образования

Директор МКУ ЦРО Н. Н. Сидорова




